

8. - Muratura di fabbrica formata con scapoli di cava, compresa l'imboccatura a pietra rasa, escluso tutto l'altro pietrame, nella quale saranno fatti di mattoni, senza misurare a parte:

- a) le doppie cinture a distanza non maggiore di cm. 60;
- b) le mazzette, i fianchi di aperture e sfondati, i mezzi pilastri, le lesene, gli spigoli, ecc. per una rientranza o sporgenza media di cm. 32;
- c) i volti, le piattabande a tutte indistintamente le aperture della grossezza verticale di cm. 50, oppure gli archi a pieno centro della grossezza di cm. 38;
- d) i sordini di cm. 24 o di cm. 12, come in ciascun caso sarà prescritto dalla Direzione dei lavori;
- e) le pareti per le canne da camino ordinarie, per calorifero, per bocche calore od aereazione, per i tubi di qualunque natura e per qualsiasi uso, qualunque sia il numero di quelle canne, purchè di sezione inferiore a 20 decimetri quadrati;
- f) tutte infine quelle parti di muro nelle quali, per ottenere una perfetta costruzione a regola d'arte, sia necessario od anche solo conveniente l'uso dei mattoni:

Scapoli di cava (compreso lo scarto)	mc.	0,70	L. 60 —	42 —
Mattoni a mano	n.	180 —	" 160 — ^{0/100}	28,80
Malta di calce	mc.	0,34	" 71,32	24,25
Ore da muratore	n.	4,80	" 4,25	20,40
» da garzone	"	4,80	" 2,30	11,04
Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa				19,01
			Prezzo per mc. L. 145,50	

9. - Muratura di soli mattoni con malta di calce, in piano od in curva, di qualunque grossezza, purchè superiore ai 12 cm., per archi e volti fino a m. 2,50, pilastri e pilastri isolati, rivestimenti di muro, piedritti di canali, volti contro terra nei muri sotterranei, e simili compreso l'intaglio di bugne fino alla profondità di cm. 2 e la formazione dei volti o sordini a tutte indistintamente le aperture:

Mattoni a mano	n.	480 —	L. 160 — ^{0/100}	76,80
Malta di calce	mc.	0,32	" 71,32	22,82
Ore da muratore	n.	4,80	" 4,25	20,40
» da manovale	"	4,80	" 2,85	13,68
Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa				20,05
			Prezzo per mc. L. 153,75	

10. - Malta cementizia per muratura:

Agglomerante cementizio	mg.	50 —	L. 1,75	87,50
Sabbia del Po, della Stura o similare	mc.	1 —	" 23 —	23 —
Ore da manovale	n.	2,80	" 2,85	7,98
			Totale L. 118,48	
Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa				17,77
			Prezzo per mc. L. 136,25	

11. - Muratura come al precedente art. 9, ma formata con malta cementizia:

Mattoni a mano	n.	480 —	L. 160 — ^{0/100}	76,80
Malta cementizia	mc.	0,32	" 118,48	37,91
Ore da muratore	n.	4,80	" 4,25	20,40
» da manovale	"	4,80	" 2,85	13,68
Spese generali ed utili dell'imprenditore 15 % circa				22,31
			Prezzo per mc. L. 171,10	

N.B. — Le murature di soli mattoni con malta di calce o con malta cementizia per archi e volti aventi luce superiore a m. 2,50 e grossezza di almeno 24 cm. per breccie, sottomurazioni, e rivestimenti di canne da pozzi di almeno m. 0,12 di grossezza, verranno pagate ai prezzi risultanti rispettivamente agli art. 9 e 11 col-l'aumento del 10 %.